
  

1 F 	 TODOS POR UN 
NUEVO PAIS 

 

C'Çt 

 

   

     

• Z OUSQAI DUCAÇ,ON 

M1N EDUCACIÓN 

RESOLUCION No 0644 	08 IAY 7018 

 

"Por medio de la cual se ordena efectuar unas condonaciones" 

El Vicepresidente de Fondos en Administración nombrado mediante Resolución No. 0070 del 22 
de enero de 2018 y  de acuerdo con las facultades conferidas en la Resolución No. 1071 del 26 

de noviembre de 2013 y, 

CONSIDERANDO 

Que mediante Convenio No.2015-0169 suscrito el 23 de junio de 2015, entre EL INSTITUTO 
COLOMBIANO DE CREDITO EDUCATIVO Y ESTUDIOS TECNICOS EN EL EXTERIOR ICETEX 
y EL DISTRITO TURISTICO Y CULTURAL DE CARTAGENA DE INDIAS Código contable 121848, 
El fondo estará destinado a beneficiar a los estudiantes egresados de las Instituciones Educativas 
Oficiales y de las no oficiales del Distrito con matricula contratada, con puntajes del SISBEN entre 
O y  80 puntos durante su permanencia en los programas técnico profesional, tecnológico 
universitario, mediante créditos condonables hasta la obtención del título respectivo. De igual 
forma, la Reina Y la Virreina del Reinado de la Independencia de Cartagena tendrán derecho a 
solicitar al Fondo Educativo de Cartagena, dentro de los dos (2) años siguientes a su coronación, 
un crédito condonable. El Distrito de Cartagena financiara hasta el 75% del valor de la matrícula 
mediante créditos condonables y las Instituciones de Educación Superior (lES), cuyo domicilio se 
encuentre en la ciudad de Cartagena y que manifiesten por escrito a la Secretaria de Educación 
de Cartagena su intención de vincularse al fondo educativo Bicentenario deberán informar en la 
propuesta entregada a dicha Secretaria cuál será su aporte para cubrir la matricula de los 
estudiantes. Las lES cuyos programas educativos no estén incluidos en la oferta presentada a la 
Secretaria de Educación no tendrán el descuento ofrecido por la ¡ES y los estudiantes podrán 
asumir el porcentaje que no cubrirá la Institución Educativa. Este FONDO también otorgara 
subsidio de transporte hasta de un (1) SMMLV por semestre, previa evaluación por parte de la 
Secretaria de Educación de Cartagena de las condiciones de ubicación geográfica, teniendo 
prelación los estudiantes residenciados en la zona rural e insular de la ciudad. Estos créditos 
condonables estarán respaldados por un tutor que hará las veces de deudor solidario del crédito. 
los créditos serán condonados en un 100% previo cumplimiento de los requisitos establecidos en 
el Reglamento Operativo del Fondo. 

Que de conformidad con lo establecido en la CLAUSULA DECIMA QUINTA - JUNTA 
ADMINISTRADORA DEL CONVENIO: El máximo órgano de control y decisión del FONDO 
constituido en virtud del presente convenio será la Junta Administradora encargada de fijar sus 
políticas y velar por el óptimo aprovechamiento de los recursos del mismo, integrada así: por parte 
del distrito turístico y cultural de Cartagena de Indias: a) El Alcalde o su delegado; b) El Secretario 
de Educación; c) El Secretario de Hacienda o su delegado; d) El Director Administrativo y 
Financiero de la Secretaria de Educación; f) El Asesor legal de la Secretaria de Educación; g) El 
Asesor de Educación Superior; h) El Asesor de Planeación Educativa de la Secretaria de 
Educación; y como invitados dos (2) Rectores representantes de las ¡ES que hacen parte del 
programa, quienes tendrán voz pero no voto. Por parte del ICETEX o el funcionario que el designe. 
PARAGRAFO PRIMERO: A las reuniones que programe la Junta Administradora del Convenio 
podrán asistir los funcionarios que las partes consideren necesarios para el buen desarrollo del 
FONDO. Dichas personas tendrán voz, pero no voto. PARAGRAFO SEGUNDO: El Vicepresidente 
de Fondos en Administración y los funcionarios del ICETEX tendrán voz, pero no voto. 
PARAGRAFO TERCERO: El ICETEX ejecutara las ordenes, políticas y planes trazados por la 
Junta Administradora y prestara asistencia y asesoría directa al CONSTITUYENTE en los temas 
de su competencia y de acuerdo con las obligaciones contenidas en el Convenio. 

Que de conformidad con lo establecido en la CLAUSULA DECIMA SEXTA - OBLIGACIONES DE 
LA JUNTA ADMINISTRADORA DEL CONVENIO: 8) Adelantar el registro de las condonaciones 
a partir de las autorizaciones remitidas por el CONSTITUYENTE. 

Que mediante Acta No. 0014 del 31 de enero de 2018 y  Acta No. 015 del 26 de febrero de 2018 
La Junta Administradora del Fondo Educativo Bicentenario, autorizo la condonación de los créditos 
educativos de los beneficiarios en razón a que cumplen con los requisitos establecidos en el fondo 
Educativo. 

Instituto Colombiano de Crédito Educativo y Estudios Técnicos en el Exterior 

Línea de Atención al Usuario en Bogotá 417 3535 y  Nacional 01900 331 3777 
	 1 

www.icetex.gov.co  
Carrera 3 No. 18-32 Bogotá, Colombia 
PBX: 382 1670 



® MINEDUCACIÓN (-Ir, 

 

1 

  

TODOS POR UN 
NUEVO PA15 

   

    

      

  

RESOLUCION No p5 t 4 i .Ü 6 t'MY 208 

 

    

Que con mérito en lo anterior: 

RESUELVE: 

  

ARTÍCULO PRIMERO: Ordenar las condonaciones de las obligaciones de los beneficiarios que se 
relacionan a continuación, con sus especificaciones y valores, respectivos: 

No. ID SOLICITUD TD ID SOLICITANTE APELLIDOS NOMBRES CAPITAL 

1 2834746 2 1143403382 IRIARTE LOPEZ LUIMAR EDUARDO $2.516.583,00 

2 2834748 2 1143350722 CASTELLAR BARRIOS BELlA MARGARITA $2.516.583,00 

3 3175196 2 1047494758 FRANCO BALDOVINO ANA MARIA $1.337.973,00 

4 2834966 2 1128050872 CONDE GODOY CINDYESTHER $2.489.004,00 

5 2834842 2 1143398301 MENDOZA ORTIZ YERLIS $2.516.583,00 

6 2995562 2 1143397839 MARTINEZ REDONDO MARIA JOSE $2.568.650,00 

7 2997038 2 1047469268 CHAVARRIAGA VARGAS FABIAN $2.383.382,00 

VALOR TOTAL $16.328.758,00 

ARTICULO SEGUNDO: El valor de la presente. Resolución asciende a la. suma de DIECISEIS 
MILLONES TRESCIENTOS VEINTIOCHO MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y OCHO PESOS 
CON 00/100 MCTE. ($16.328.758,00) y se imputará contablemente a la cuenta número 
731050202 12 1848 91004, reembolso por contraprestación de servicios. 

ARTÍCULO TERCERO: Ordenar a la Vicepresidencia de Operaciones y Tecnología para que 
efectúe el registro de los valores antes anotados de conformidad con los artículos primero y 
segundo de la presente resolución, así como a la reversión de los intereses que se hayan generado 
a la fecha de aplicación de la condonación del capital de la obligación aquí relacionada. 

Dada en Bogotá a los 	,B Mv 2018 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

IL 
	

N EDUARDO PINEDA GALINDO 
Vicepresídente de Fondos en Administración ICETEX 

NOMBRE FUNCIONARIO CARGO FIRMA FECHA 
Elaboró Bresman Sánchez Ospina Contratista Grupo de Condonaciones b. OÇ -208 
Revisión Zulima Blandón Gutierrez Contratista Grupo de Condonaciones 

- 

Revisión Revisión Angela Paola Rojas Coordinadora Grupo de Fondos en Administración . 	4. [34 cS - Z¿D 
Revisión Claudia Patricia Avena Pérez Coordinadora Operativa  p 
Los arriba firmantes Confirmamos que hemos revisado el documento, por lo tanto bajo nuestra res onsa. 	. d)o presentamos y recomendamos al 
Vicepresidente de Fondos en Administración para que lo apruebe, 

Instituto Colombiano de Crédito Educativo y Estudios Técnicos en el Exterior 

Línea de Atención al Usuario en Bogotá 417 3535 y  Nacional 01900 331 3777 
www.icetex.gov.co  
Carrera 3 No. 18— 32 Bogotá, Colombia 
PBX: 382 1670 


